
اکونومیست گزارش داد؛

 معرفی شاگرد اول های اقتصاد 
در سال ۲۰۲۳

نشریه اکونومیست داده های ۵ شاخص 
مالــی و اقتصــادی ) تــورم، پهنــای تــورم 
)inflation breadth(، GDP، عملکرد 
بازار سهام و عملکرد بازار کار ۳۵ کشور 
ثروتمند را جمع آوری کرده و با توجه به 
اینکــه ایــن کشــورها در هر کــدام از این 
ســنجه ها چه عملکردی داشــته اند آنها 
رتبه بندی کرده و در نهایت به هر کشور 

یک امتیاز مجموع داده است.
در صدر این جدول، یونان برای دومین 
سال متوالی قرار گرفته است. عملکردی 
درخشــان بــرای اقتصــادی که تــا همین 
چنــدی پیــش بــا بحــران ســوءمدیریت 
مواجــه بــود. بــه جــز کره جنوبــی کــه در 
رتبه دوم قرار دارد، بسیاری از کشورها 
کــه عملکــرد خوبــی را ثبــت کردنــد، در 
قــاره آمریــکا حضــور دارنــد. آمریــکا در 
رتبه سوم قرار دارد و کانادا و شیلی هم 
جزو ۱۰ کشــور برتر هســتند. با این حال 
بریتانیا، آلمان، سوئد و فنلاند هم جزو 

قعرنشینان این جدول هستند.

در سال ۲۰۲۳؛

هکرها دو میلیارد دلار رمزارز 
سرقت کردند

به گزارش De.FI، در سال جاری میلادی هکرها حدود 
۲ میلیارد دلار ارز دیجیتال را در ده ها حمله سایبری به 
سرقت برده اند. با وجود حجم بالای حمله های هکری، 
داده ها نشان می دهد که برای اولین بار از سال ۲۰۲۰ 

روند هک ارزهای دیجیتال نزولی شده است.
وب سایت De.FI که پایگاه داده REKT را اداره می کند، 
بدتریــن هک هــای کریپتــو را به طــور ســالانه منتشــر 
می کند.گــزارش از هاوینــگ بیت کویــن و تاثیــر آن بــر 
بازار: هاوینگ بعدی بیت کوین چه زمانی رخ می دهد؟
در بیــن داده هــای منتشرشــده، داده هــای مربــوط بــه 
نفوذ به شــبکه رونین در ســال ۲۰۲۲ و ســرقت بیش 
از ۶۰۰ میلیــون دلار رمــزارز و هــک حــدود ۲۰۰ میلیون 
 )Mixin( دلاری ســال جاری میلادی شــبکه میکســین

دیده می شود.
داده هــای De.Fi نشــان می دهــد کــه در ســال جــاری 
میلادی حدود دو میلیارد دلار ارز دیجیتال به سرقت 
رفتــه اســت. ایــن مقــدار کریپتو در حمله هــای هکری 
مختلفــی از دســت رفته انــد. امــا نشــان می دهــد کــه 
و  را دارد  آســیب پذیری های خــودش  شــبکه کریپتــو 

سرمایه گذاران با چالش هایی روبه رو هستند.
بــازار نزولــی در نیمــه اول ۲۰۲۳ باعــث شــد برخــی 
ســرمایه گذاران نســبت به بازار کریپتو ناامید شــوند. 
هرچند برخی دیگر منتظر جهش های بزرگ تری بودند.
در اوایــل مــاه دســامبر، شــرکت اطلاعاتــی بلاکچیــن 
TRM Labs نیــز تخمینــی از میــزان ســرقت رمزارزهــا 
توســط هکرهــا در ســال جــاری منتشــر کــرد. به گفته 
این شرکت، مجموع ارزهای دیجیتال به سرقت رفته 
تا اواسط دسامبر حدود ۱.۷ میلیارد دلار بوده است.

یکــی از بدتریــن ســرقت های رمزارز در ســال جاری به 
هک »اویلر فاینانس« مربوط می شود که در آن هکرها 
تقریباً ۲۰۰ میلیون دلار کرپیتو سرقت کردند. همچنین 
هک هــای بــزرگ دیگری ازجمله هــک Multichain با 
رقم حدود ۱۲۶ میلیون دلار، هک BonqDAO به رقم 
۱۲۰ میلیون دلار، هک فونیکس با رقمی درحدود ۱۱۴ 
میلیــون دلار و همچنیــن Atomic Wallet با ســرقت 
حــدود ۱۰۰ میلیــون دلار در میــان صدهــا مــورد دیگــر 

دیده می شود.
ســال گذشــته میــلادی، شــرکت نظــارت بــر بلاکچین 
Chainalysis گزارشی را منتشر کرد که در آن گزارش 
به این موضوع اشــاره شــده بود که هکرها حدود ۳.۸ 
میلیارد دلار ارز دیجیتال سرقت کرده اند. از این رقم، 
۱.۷ میلیارد دلار توسط هکرهای کره شمالی موسوم به 
گروه »لازاروس«، یکی از پرکارترین گروه های هکری 

رمزارز، به سرقت برده شده است.
براســاس گزارش Chainalysis، هکرها ۳.۳ میلیارد 
دلار در ســال ۲۰۲۱ ســرقت کردنــد. هنــوز مشــخص 
نیست برای سال ۲۰۲۴ چه اتفاقی می افتد. اما به نظر 

می رسد روند سرقت رمزارزها همچنان باقی بماند.
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جنون آمیز

نویسنده: سافی باکال  

در دهۀ  ۱9۷۰ نوکیا مجتمعی صنعتی بود که 
بیشــتر با چکمه های پلاستیکی و دستمال 
توالــت شــناخته می شــد، امــا طــی دو دهۀ 
بعد، این شرکت در ساخت انواع تجهیزات 
خط شکن،  از جمله نخستین تلفن آنالوگ 
تمام شــبکه و نخســتین تلفــن جــی اس ام 
۲۰۰۴، مهندســان  ســال  در  شــد.  پیشــتاز 
نوکیا،  که حالا ارزشمندترین شرکت اروپایی 
محسوب می شد، ایده هایی دیوانه وار پیش 

کشیدند...:

سایه روشن

 خبرآخر 

خشکسالی ۱۴۰۳ در راه است؛

باران به کمک منابع آبی نیامد
آنطور که معاون راهبری و نظارت بر بهره برداری شرکت 
مهندســی آب و فاضلاب کشــور اعلام کرده بارش های 
پاییــزی محقــق نشــده و برنامه ریــزی بــرای مقابلــه بــا 
خشکســالی و تامین آب مورد نیاز مردم در تابســتان 

۱۴۰۳ باید آغاز شود.
جمعیت ایران در سال ۱۳۰۰ کمتر از ۱۰ میلیون نفر بوده 
که امروز به بیش از ۸۰ میلیون نفر افزایش یافته و پیش 
بینی می شود که در سال ۲۰۵۰ جزو ۱۰ کشور پرجمعیت 
دنیا به شمار آید. میزان سرانه آب تجدیدپذیر در سال 
۱۳۰۰ حدود ۱۳ هزار متر مکعب بوده که در حال حاضر 

به حدود ۱۴۰۰ مترمکعب تقلیل یافته است.
روند کاهشــی دسترســی به ســرانه آب در تمام دنیا با 
توجــه بــه روند رشــد جمعیــت وجــود دارد، بیش از ۸۰ 
درصد وسعت ایران در مناطق نیمه خشک، خشک و 
فراخشــک قــرار گرفته که بایــد بازنگری در تمام اصول 

استفاده از آب در کشور انجام شود.
آمارهــای ســازمان ها و وزارتخانه هــای متولــی و یا متاثر 
از منابع آبی کشور بیان کننده شرایط نامساعد و گاه 
خطرنــاک دربــاره عــدم توجــه بــه آب و اســتفاده از آن 
اســت. ایــن آمــار به ویژه در آبخوان ها، ســفره های آب 
زیرزمینی، چاه های مجاز و غیر مجاز و یا فرونشســت 
زمین چنان نگران کننده است که از یک جنگ نظامی 

ترسناک تر به نظر می رسد.
اطلاعات می گویند حدود نیمی از ۶۰۰ آبخوان های آب 
زیرزمینی دشت های کشور در آستانه خشک شدن قرار 
دارند. مصرف آب های سطحی به میزانی غیرقابل باور 
رسیده و این باعث شده است تقریباً اکثریت تالاب های 
کشور رو به خشکی و کاهش سطح بروند. مجدد آمار 
از کاهش آب های قابل استحصال و استفاده به کمتر 
از ۱۰۰ میلیــارد مترمکعــب می گوینــد. در همیــن تــوان 
ذخیره ســازی حاصل از سدســازی ها نیز به ســختی ۵۰ 

میلیارد مترمکعب را نشان می دهد.
در ایــن میــان مشــکلات مرتبط با سیســتم های توزیع 
تامیــن  آب،  کیفیــت  حوضــه ای،  بیــن  انتقــال  آب، 
آب شــرب، قیمــت واقعــی آب، تولیــد انــرژی برقابــی، 
ریزگردها، دریاچه  ارومیه، شبکه های آبیاری و زهکشی، 
دیپلماســی آب، رودهــای مــرزی و تغییــر اقلیــم نیــز 
همگی از مشــکلاتی اســت که آن را به نام بحران آبی 

تا ورشکستگی می نامیم.
در این بین ۷۰ درصد از دشت های کشور 9۰ درصد 
چاه هــای کشــور را در بــر گرفتــه اســت کــه اکنون در 
وضعیــت بحرانــی و ممنوعه بحرانی قرار دارد.از ۶۰9 
دشــت کشــور، ۳۵9 محــدوده از کل محدوده هــای 
کشــور شــامل گزارش فرونشســت از ســوی سازمان 
زمیــن شناســی شــده اســت. ۲۵۰ محــدوده کــه ۶۷ 
هزار چاه دارد و ۱۶ درصد برداشت آب در آن صورت 
گرفتــه، فرونشســت نداشــته اســت ولــی حــدود ۸۸ 
محــدوده بیــن صفــر تــا پنج ســانتی متر فرونشســت 

داشته است.
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72/25 درصد10/27 درصدجمع بدهی های جاری
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71/83 درصد12/06 درصدجمع کل بدهی ها

44/91 درصد24/35 درصدجمع حقوق صاحبان سهام

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

  بنابر گزارش تحلیلی آمــار عملکرد بازار بیمه 
در 7ماهه اول ســال 1402 به ترتیب حدود 159.2و 77.7 همت )هزار 
میلیارد تومان( حق بیمه تولیدی و خســارت پرداختی داشــته است.
همچنین مبالغ حق بیمه تولیدي و خسارت پرداختی نسبت به 7 ماهه 

سال گذشته به ترتیب  64.4 و 74.2درصد رشد دارد.
بر اســاس این گزارش حق بیمه تولیدی رشــته های بیمه درمان، بدنه 
اتومبیل، مسئولیت، نفت و انرژی و حوادث راننده به ترتیب با 35.3، 6، 
4.6،4.6 و 4 درصد سهم از حق بیمه و رشد حق بیمه معادل 81، 73.3، 
75، 224 و 72.1 درصد، موجبات رشد 64.4 درصدی حق بیمه تولیدی 

بازار در این مدت را فراهم آورده اند.
رشــد بالای 74.2 درصدی خســارت پرداختی بیشتر ناشی از عملکرد 
رشــته های بیمه درمان و بدنه اتومبیل با سهم عمده در بازار )به ترتیب 
42 و 9.5 درصد( و رشــد بالای خسارت پرداختی در آنها معادل 83 و 

86.2 درصد بوده است.
در بخش دیگری از این گزارش نسبت خسارت بازار با 2.8واحد افزایش 

در مقایسه با 7 ماهه اول سال قبل به 48.8 درصد رسیده است.
4 رشته  اعتبار )با 150%(، بدنه اتومبیل )با 77.3%(، درمان )با %58.1( 

و شــخص ثالث-مازاد )با 56.7%( نسبت خسارتي بالاتر از بازار بیمه )با 
48.8 %( داشتند. سهم بخش غیردولتي از حق بیمه تولیدي و خسارت 

پرداختي صنعت بیمه، به ترتیب 78 و 74.7 درصد است
ســهم 4 رشته بیمه درمان، شخص ثالث- مازاد، زندگی و بدنه اتومبیل 
به ترتیب 35.3، 11.9،25.4 و 6 درصد )در مجموع 78.5 %( از پرتفوی 
حــق بیمه تولیدی در بازار اســت )21.5 درصد مابقی حق بیمه به 12 

رشته دیگر اختصاص دارد(. 

بیشترین سهم از خســارت پرداختی در بازار بیمه همچنان به 4 رشته 
درمان، شخص ثالث-مازاد، بدنه اتومبیل و زندگی به ترتیب با 42، 29.5، 
9.5 و 9 درصد )در مجموع 89.9 %( اختصاص دارد )10.1 درصد مابقی 

خسارت در 12 رشته دیگر پرداخت شده است(. 
پوشــش ریســک های مرتبط با وســایل نقلیه )با صدور بیمه نامه های 
شــخص ثالث-مازاد، بدنه اتومبیل و حوادث راننده( موجبات اختصاص 
35.3 درصــد از حق بیمه تولیدی و 42.5 درصد از خســارت پرداختی 

بازار را فراهم آورده است.
بر اســاس این گزارش بیش از 41.9 میلیون بیمــه نامه صادر و 41.4 
میلیون فقره خســارت پرداخت شده است.تعداد بیمه نامه های صادره و 
تعداد موارد خسارت پرداختی نسبت به 7 ماهه سال قبل، به ترتیب 6.1 

درصد رشد و 3.9 درصد کاهش داشته است. 
علت اصلی رشد 6.1 درصدی تعداد بیمه نامه های صادره در بازار، متأثر 
از رشــد این تعداد در 2 رشته شــخص ثالث-مازاد و حوادث راننده، در 
مجموع با 70.5درصد ســهم )هر یک به ترتیب با ســهم 35.6 و 34.9 
درصد( از کل بیمه نامه ها و نرخ رشــد حــدوداً 7.2 درصدی در تعداد 

صدور هر یک از آنها بوده است.

عملكرد 7 ماهه سال  1402 صنعت بیمه نشان داد؛

پرداخت بیش از 77 همت خسارت 

شرکت بیمه ما در 8 ماهه نخست 
سال 1402 موفق شده تا از محل 
صدور بیمه نامه به درآمدی بالغ بر 
45 هزار و 869 میلیــارد و 642 
میلیون ریال دست یابد که نسبت 

به 8 ماهه نخست سال گذشته رشدی 116 درصدی را 
ثبت کرده است.

 این بیمه گر تا پایان آبان امسال بالغ بر 15 هزار و 823 
میلیارد و 445 میلیون ریال خسارت پرداخت و با ثبت 
نسبت خسارت 34 درصدی، پایین ترین نسبت را در بین 
شرکت های بیمه گر منتخب ثبت کرده است. در 8 ماهه 
نخست امسال، سهم رشته درمان از درآمد حق بیمه های 
صادره بیمه ما ؛ 29 درصد ، سهم بیمه های زندگی؛ 34 
درصد ، سهم بیمه شخص ثالث و حوادث سرنشین؛ 14 
درصد ، بیمه آتش سوزی؛ 10 درصد ، بیمه بدنه خودرو؛ 
5 درصد ، بیمه مسئولیت؛ 4 درصد بوده است. 4 درصد 
هم متعلق به ســهم سایر رشته هاســت. به واقع الگوی 
انتخاب شــده بیمه ما باعث شده تا این شرکت بالاترین 

سهم از فروش را به بیمه های زندگی اختصاص دهد.

جهش 116 درصدی »ما«

فروش شــرکت بیمه کوثر در هشــت ماهه 
نخست سال 1402 با 56 درصد رشد نسبت 
به مدت مشابه سال گذشــته به 84 هزار و 

925 میلیارد ریال رسید.
معاون برنامه ریزی و نوآوری شرکت با اشاره 

به همت و تلاش معاونان، مدیران و کارکنان در ستاد و سرپرستی ها 
و نیز نمایندگان حقیقی و حقوقــی، ارائه خدمات غیر حضوری و 
برخط برای صدور بیمه نامه و پرداخت خســارت و توســعه این 
خدمات را از مهمترین عوامل موثر در چابکی شرکت و نمایندگان 
و روند رو به رشــد آمار عملکرد شرکت برشمرد. مسعود طاهری 
وسیه ســری عنوان داشت: فروش شــرکت در هشت ماهه سال 
1402 با 56 درصد رشــد نســبت به مدت مشابه سال گذشته به 
84 هــزار و 925 میلیارد ریال که بیش از فروش کل ســال قبل 
است رســید و این تولید حق بیمه با ترکیب فروش 87 درصدی 
در رشــته های غیرزندگی و 13 درصدی در رشته زندگی محقق 
شــده و فروش رشته عمر و ســرمایه گذاری در هشت ماهه سال 
1402 نســبت به سال گذشته 27 درصد رشد داشته است. وی با 
بیان اینکه بیمه کوثر با ارتقای سیستم های خدماتی و توجه به نیاز 
و رضایت مشــتریان با ثبت نسبت خسارت 54.5 درصد در هشت 
ماهه ســال 1402، مبلغ 46 هزار و 295 میلیارد ریال خسارت به 
بیمه گذاران پرداخت کرده است، خاطر نشان کرد: در این بخش، 
سهم رشته های غیرزندگی 88.8 درصد و بیمه های زندگی 11.2 

درصد از کل خسارت های پرداختی بوده است.

 رشد 56 درصدی
فروش »کوثر«

شــرکت بیمه البرز مجــوز افزایش 11 هزار میلیارد ریالی ســرمایه خود را از 
سازمان بورس و اوراق بهادار تهران دریافت کرد.

شــرکت بیمه البرز که با نماد البرز و ســرمایه 35.000 میلیارد ریال در بازار 
ســرمایه کشور فعال است با هدف اصلاح ساختار مالی و ارتقای رتبه توانگری 
مالی، ســرمایه خود را از محل مطالبات حال شده سهامداران و آورده نقدی، 

ســود انباشــته و ســایر اندوخته ها، 11 هزار میلیارد ریال افزایش می دهد.  بر اساس این گزارش، 
4.900 میلیارد ریال از این افزایش ســرمایه از محل مطالبات حال شده سهامداران و آورده نقدی، 
4.100 میلیارد ریال از محل ســود انباشته و 2.000 میلیارد ریال از محل سایر اندوخته ها تامین 

خواهد شد. 
بر اســاس اعلام ســازمان بورس، در اجرای قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران )مصوب 
آذرماه 1384(، تقاضای افزایش سرمایه و انتشار سهام جدید شرکت بیمه البرز  در این سازمان مورد 
بررســی قرار گرفته و مواردی حاکی از مغایرت با قوانین و مقرّرات مربوط در انتشار سهام ملاحظه 
نشــده است بنابراین افزایش سرمایه یادشده با رعایت قوانین و مقرّرات مربوطه، از نظر این سازمان 
بلامانع است. در این افزایش سرمایه، 11 میلیارد سهم یکهزار ریالی برای افزایش سرمایه 11.000 
میلیارد ریالی این شرکت منتشر خواهد شد.سازمان بورس تاکید کرده است که  مجمع عمومی فوق 
العاده می تواند با انجام افزایش سرمایه از مبلغ 46.000 میلیارد ریال به مبلغ 70.000 میلیارد ریال 
از محل سود انباشته به مبلغ 21.500 میلیارد ریال و سایر اندوخته ها به مبلغ 2.500 میلیارد ریال 
موافقت و اختیار عملی کردن آن را به مدّت دو ســال به هیات مدیره تفویض کند تا هیات مدیره 

شرکت پس از أخذ مجوز از سازمان بورس و بیمه مرکزی نسبت به عملی کردن آن اقدام کند.

11 هزار میلیاردی »البرز« افزایش سرمایه 
در حالی که درآمد حق بیمه ناخالص شرکت بیمه نوین در پایان نیمه اول امسال 
با 45 درصد رشد رو به رو شده، این شرکت در سود خالص خود با 4.080 درصد 

کاهش مواجه شده است.
در حالی که ســود خالص هر سهم نوین در پایان تابستان سال گذشته حدود 
50 میلیارد ریال بوده، این رقم در پایان فصل گرم امســال به 1.986 میلیارد 

ریال زیان تبدیل شده است. بر اساس این گزارش، سود هر سهم بیمه نوین هم از 10 ریال به 397 
ریال زیان و سود پایه هر سهم این شرکت بیمه خصوصی هم از 10 ریال به 438 ریال زیان تبدیل 
شــده که به ترتیب 4.070 درصد و 4.480 درصد افت را نشــان می دهد. در شاخص سود)زیان( 
ناخالص فعالیت های بیمه ای هم بیمه نوین ســود  1.074 میلیارد ریالی پایان شــهریورماه سال 
گذشــته را به 454 میلیارد ریال زیان تبدیل کرده که 142 درصد کاهش، سهم این شرکت بیمه 

خصوصی از این شاخص است. 
در همین حال در شــاخص سود عملیاتی هم زیان 14 میلیارد ریالی مدت مشابه سال گذشته به 
زیــان 2.018 میلیارد ریالی در پایان فصل گرم امســال افزایش یافته که عملکرد منفی 14.312 
درصدی را در این بخش رقم زده اســت.این در حالی اســت که بیمه نوین موفق شــده اســت تا 
درآمدهــای بیمه ای خود را از 8.345 میلیارد ریال به 11.511 میلیارد ریال برســاند که نشــان 
دهنده 38 درصد رشــد در این زمینه اســت.درآمد حق بیمه ناخالص این شــرکت بیمه ای نیز از  
8.994 میلیارد ریال به 13.043 میلیارد ریال افزایش یافته که نشــان دهنده رشــدی معادل 45 
درصد است. در عین حال، حق بیمه خالص) سهم نگهداری( نوین هم با 37 درصد جهش از 6.084 

میلیارد ریال به 8.330 میلیارد ریال رشد کرده است.

یان بیش از 4 هزار درصدی »نوین« ز

چکیــده تحلیــل بنیــادی »فملی«
در ســال 1351 دولــت اقــدام بــه تاســیس شــرکت ســهامی معــادن مــس سرچشــمه کرمــان کــرد. در ســال 
1355 نــام شــرکت بــه شــرکت ملــی صنایــع مــس ایــران تغییــر کــرد. شــرکت در ســال 1362 بــه بهره بــرداری 
رســید و در ســال 1383 بــه ســهامی عــام تبدیــل شــد و دو ســال بعــد در بــورس اوراق بهــادار تهــران بــا نمــاد 
»فملــی« پذیرفتــه شــد. محــل فعالیــت شــرکت در شــهرهای سرچشــمه، ســونگون و شــهر بابــک می باشــد.
تولیــد اصلــی شــرکت محصــول کاتــد بــا ظرفیــت حــدود 300 هــزار تــن می باشــد کــه از ایــن مقــدار حــدودا 

40 درصــد صــادر می شــود.
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 در تاریخ تحلیل 
(1402 /09/21(

 449 
هزار میلیارد تومان

 26 هزار سود تحقق یافتهسال 1399
 21 درصدسود تقسیمیمیلیارد تومان

ملاحظات5،600 میلیارد تومان
فروش حدودا 272 هزار تن کاتد با نرخ 

میانگین حدودا 136 هزار تومان به ازای هر 
کیلوگرم و نرخ دلار 20.4 هزار تومان

 50 هزار سود تحقق یافتهسال 1400
 56 درصدسود تقسیمیمیلیارد تومان

ملاحظات28 هزار میلیارد تومان
فروش حدودا 315 هزار تن کاتد با نرخ 
میانگین 233 هزار تومان به ازای هر 
کیلوگرم و نرخ دلار 23.09 هزار تومان

 49.9 هزار سود تحقق یافتهسال 1401
سود تقسیمیمیلیارد تومان

 51 درصد
 28.8 هزار میلیارد 

تومان
ملاحظات

فروش 44.8 هزار تن بطر و جار با نرخ 
میانگین 10،627 تومان به ازای هر کیلو گرم 

و نرخ دلار 27.2 هزار تومان
126 تومانکارشناسی 1041403 تومانکارشناسی 831402 تومانکارشناسی 1401

مفروضات تحلیل

مقدار تولید
شــرکت در 6 ماهه 1402 تولید 28 میلیون ســنگ ســولفیدی، 646 هزار تن کنســانتره و 130 هزار تن کاتد را گزارش کرده اســت. پیش بینی 
می شود برای سال 1402 حدودا 55 میلیون تن سنگ، 1.3 میلیون تن کنسانتره و 288 هزار تن کاتد تولید شود. برای سال 1403 نیز تولید 

296 هزار تن کاتد پیش بینی می شود.

مقدار فروش
شــرکت در 6 ماهــه 1402 حــدودا 20 هــزار تــن موجــودی کاتد گزارش داده اســت. پیش بینی ما نیز این اســت که موجــودی کاتد را در همین 
سطح نگه دارد. حدودا 27 هزار تن از کاتد تولید برای تولید مفتول و دیگر محصولات پایین دست استفاده می شود و در نهایت 258 هزار 

تن کاتد در سال 1402 بفروش خواهد رساند. پیش بینی می شود در سال 1403 نیز حدودا 267 هزار تن بفروش برساند.

نرخ فروش

فروش داخلی شرکت در بورس کالا انجام می شود. نرخ های داخلی بر اساس قیمت مس بورس فلزات لندن و میزان رقابتی که بر اساس 
عرضه و تقاضا مشخص می شود، تعیین می شود. نرخ های صادراتی نیز بر اساس نرخ مس بورس فلزات لندن محاسبه می شود. آخرین 
نرخ هــای داخلــی و صادراتــی شــرکت کــه مربــوط به ماه آبان می باشــد بــه ترتیب 348 و 462 هــزار تومان به ازای هر کیلوگرم گزارش شــده 
است. پیش بینی ما برای ادامه ی سال 1402 از نرخ مس بورس فلزات لندن حدودا 8،200 دلار به ازای هر تن و نرخ های ریالی کاتد داخلی 
و صادراتی به ترتیب 347 و 385 هزار تومان به ازای هر کیلو می باشد. برای سال 1403 نیز پیش بینی از مس LME حدودا 8،500 دلار و 

نرخ داخلی و صادراتی کاتد به ترتیب 448 و 503 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم می باشد.

هزینه تولید

در هزینه های تولید سربار بیشترین سهم را با سهم حدود 77 درصدی دارد. حقوق و دستمزد با سهم 19 درصدی و مواد با سهم 5 درصدی 
در رده های بعد قرار دارند. اما مهمتریت آیتم های سربار عبارتند از: هزینه باطله برداری، حقوق دولتی، هزینه انرژی، حقوق و پاداش و... 
حقوق دولتی بر اساس 10 درصد فروش کاتد و 11 درصد فروش کنسانتره محاسبه می شود. هزینه باطله برداری نیز به ازای استخراج هر 
تن سنگ از معدن محاسبه می شود که معمولا با تورم رشد می کند. رشد حقوق و دستمزد نیز 35 درصد در نظ گرفته شده است. به این 
ترتیب هزینه های بالا برای سال 1402 به ترتیب مبالغ: 9،400، 9،200، 5،100 و 10،100 میلیارد تومان پیش بینی می شود. جمع هزینه تولید 

برای سال 1402 و 1403 به ترتیب 54 و 76 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است.

متوســط نــرخ دلار نیمــا بــرای ادامــه ســال 1402 در این تحلیل 38.5 هزار تومان و برای ســال 1403 حدودا 47.9 هــزار تومان در نظر گرفته نرخ دلار
شده است.

 سایر درآمدها
 و هزینه ها

سود و زیان تسعیر ارز و سود سپرده از جمله درآمد های عملیاتی و غیر عملیاتی شرکت ملی مس می باشد. که برای سال 1402 به ترتیب 
4،600 و 4،000 میلیارد تومان پیش بینی شده است.

 درصد تغییر سود هر سهم 1402 به ازای 
 نرخ تورم و حقوق 1/2 درصدظرفیت عملیاتیتغییر یک درصد از متغیرهای اساسی

1 درصدنرخ دلار0/1 - درصدو دستمزد

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت
از ریســک های شــرکت می توان به دســت درازی دولت به ســود شــرکت، رکود حاکم بر جامعه و چشــم انداز رکود جهانی برای ســال 2024 
و عدم رشــد قیمت جهانی مس، افزایش نرخ مالیات و مخارج ســرمایه ای بالا و از پتانســیل های شــرکت می توان به چشــم انداز صعودی 
قیمت مس از سال 2025 به بعد، نرخ دلاری فروش در مقابل هزینه های ریالی و به دنبال آن حاشیه سود مناسب برای شرکت اشاره کرد.

نظر کارشناسی

در مجموع با مفروضات ذکر شده سود خالص 1402 و 1403 حدودا 63 و 75 هزار میلیارد تومان برآورد می شود. با افزایش تقاضا از سمت 
خودروهای برقی، پیش بینی روند صعودی برای قیمت جهانی این محصول از ســال 2025 به بعد انجام می شــود. همچنین با مشــکلاتی که 
بزرگترین معادن جهان برای برداشت این فلز با آن مواجه هستند، در آینده عرضه  این محصول با مشکل رو به رو خواهد شد و از سال بعد 
کمبود فلز مس پیش بینی می شود. با مواردی که ذکر شد در حال حاضر پی بر ای در محدوده 7.2 واحد قرار دارد و با پیش بینی سودآوری 
سال 1403، پی بر ای فوروارد در محدوده ی 5.7 واحد قرار دارد. با این تفاسیر به نظر می رسد با طرح های توسعه ای که شرکت در دست 

اجرا دارد، نگهداری این سهم برای بلند مدت مناسب به نظر می رسد.

سارا چلویان
کارشناس تحلیل
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بازدید استاندار کرمان از بزرگ ترین معدن مس خصوصی ایران؛

نقش آفرینی »مس تخت گنبد« در توسعه استان کرمان

اســتاندار کرمان به همراه معاون اقتصادی اســتاندار 
از معــدن مــس درخشــان تخــت گنبــد بازدیــد کــرد.
محمدمهــدی فــداکار بــا اشــاره به اینکــه امتیاز معدن 
مس تخت گنبد این است که کاملا خصوصی است، 
افــزود: اشــتغالزایی بیــش از ۲ هــزار و ۶۰۰ نفــر در این 
معدن موجب کاهش بیکاری و ارتقای ســطح زندگی 
مردم شــده اســت. فداکار گفت: افتخار این مجموعه 
این است که به معنای واقعی خصوصی و بدون حاشیه 

در حال فعالیت است.
وی یکی از دیگر از ویژگی های مثبت معدن مس تخت 

گنبد را تیم سازی خوب این معدن عنوان کرد و افزود: 
فعالیــت خــوب این معدن موجب جذب افراد از نقاط 
مختلف شــده و یک ظرفیت اشــتغال بســیار خوبی را 

ایجاد کرده است.
 اســتاندار کرمــان تصریح کــرد: دولت نیز وظیفه دارد 
برای تسهیل در فعالیت های اقتصادی و اشتغالزایی، 
همکاری و مساعدت لازم را داشته باشد، لذا برای رفع 
مســئله آب معــدن مــس تخت گنبــد، قطعا همکاری 

خواهیم کرد که این مشکل برطرف شود.
گفتــی اســت، ایــن معــدن بــه تولید میانگیــن ۱۸۰ تن 

کنســتانتره در روز و کاتــد مــس می پــردازد، محصــول 
آن در داخــل مــورد اســتفاده و همچنیــن بــه خــارج از 
کشــور صادر می شــود. بر اســاس این گزارش،معدن 
مــس تخت گنبــد کــه بــه عنــوان بزرگ تریــن معــدن 
مــس خصوصــی ایــران محســوب می شــود، دارای ۱۴ 
کیلومترمربــع وســعت و ۲ هــزار و ۶۰۰ نفــر نیــروی کار 

است.
همچنیــن بایــد اشــاره کــرد کــه تمــام مراحــل طراحی، 
ساخت و اجرای معدن تخت گنبد توسط متخصصان 

همین معدن انجام شده است.

در بیست و چهارمین همایش ملی تجلیل از صنایع سبز؛

لاستیک بارز واحد نمونه صنعتی سبز شد

در بیســت و چهارمیــن همایــش ملــی تجلیــل از 
واحد های صنعتی، معدنی و خدماتی سبز، گروه 
صنعتی بارز موفق به کسب واحد نمونه صنعتی 

سبز در میان تایرسازان کشور گردید.
در بیســت و چهارمیــن همایــش ملــی تجلیــل از 

واحد های صنعتی، معدنی و خدماتی سبز که با 
هدف ارتقاء شاخص های محیط زیستی صنایع 
و معــادن و بــه  منظــور حفــظ منابــع طبیعی برای 
فرزندان و آینده ســازان ســرزمین مادری هرســاله 
توســط کمیته انتخاب صنعت، معدن و خدمات 

ســبز ســازمان حفاظت محیط زیست به ارزیابی 
اثــرات زیســت محیطــی واحــد هــای صنعتــی و 
معدنی و خدماتی می پردازند، گروه صنعتی بارز 
موفق به کسب واحد نمونه صنعتی سبز از میان 

تایرسازان گردید.


